




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trang trại chăn nuôi 
heo công nghiệp, quy mô 4.500 con heo nái sinh sản”  

Công ty TNHH Chăn nuôi Hữu Lộc  1 
 

MỤC LỤC 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ..........................................................................................................................3 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ 5 

CHƯƠNG I ...................................................................................................................... 6 
[...]
Nước thải từ quá trình sinh hoạt của công nhân viên trong trại là 3,2 m3/ngày; 

Tổng lượng phát sinh tại trại là 145,315 m3/ngày. 
Ghi chú: Theo thực tế lượng nước heo uống còn giúp heo tăng trọng đặc biệt là heo 
con, tuy nhiên báo cáo tính toán lưu lượng thải bằng 100% lượng nước cấp cho heo 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trang trại chăn nuôi 
heo công nghiệp, quy mô 4.500 con heo nái sinh sản”  

Công ty TNHH Chăn nuôi Hữu Lộc  12 
 

uống nhằm tính toán lưu lượng thải tối đa từ đó đưa ra các biện pháp bảo vệ môi 
trường đảm bảo được hiệu quả tốt nhất (thực tế lượng nước thải thấp hơn so với tính 
toán vì một phần nước đã đi vào cơ thể heo giúp heo tăng trọng lượng).   

4.3. Nhu cầu sử dụng điện : 

Nguồn cung cấp điện cho dự án là nguồn cấp điện từ mạng lưới điện quốc gia, sẽ 
được tiêu thụ cho các mục đích bơm nước để tắm heo, vận hành hệ thống xử lý nước 
thải,… ước khoảng 400.000 KWh/tháng. Ngoài ra, để đảm bảo nhu cầu cung cấp điện 
cho Dự án hoạt động được liên tục trong trường hợp gặp sự cố từ lưới điện quốc gia, 
Dự án trang bị 01 máy phát điện dự phòng công suất 400KVA. 

Bảng 1.5: Bảng tổng hợp sử dụng điện trong 1 tháng 

STT Tên hạng mục Điện tiêu thụ kWh 
1 Khu trại sản xuất chính, nhà ở công nhân 167.238,5 
2 Khu chứa và xử lý chất thải 34.078 
3 Cổng tường rào 1.690 
4 Hệ thống làm mát 160.800 

Tổng cộng 363.806,5 
Chọn công suất tiêu thụ điện 400.000 

 Ngoài ra, để đảm bảo nhu cầu cung cấp điện cho Dự án hoạt động được liên tục 
trong trường hợp gặp sự cố từ lưới điện quốc gia, Dự án trang bị 01 máy phát điện dự 
phòng công suất 400KVA. 

4.4. Nhu cầu lao động: 

 Cán bộ công nhân viên của trang trại trong giai đoạn hoạt động của dự án dự 
kiến khoảng 40 người, cụ thể như sau: 

Bảng 1.6: Nhu cầu lao động của công ty 

TT Loại lao động Số lượng 
1 Quản đốc trại chăn nuôi 01 
2 Nhân viên quản lý 01 

3 Bác sĩ thú y 01 
4 Công nhân kỹ thuật 04 

5 Công nhân  32 

6 Công nhân kỹ thuật phụ trách môi trường  01 

Tổng cộng 40 

5. Các thông tin khác liên quan đến dự án đầu tư (nếu có) :  

Nguồn vốn đầu tư của dự án: 130.000 000 000 VNĐ (Một trăm ba mươi tỷ đồng) 
 Vốn tự có: 30.000 000 000 VNĐ (chiếm 23,1%); 
 Vốn vay: 80.000 000 000 VNĐ (chiếm 61,5%); 
 Vốn vay: 20.000 000 000 VNĐ (chiếm 15,4%); 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trang trại chăn nuôi 
heo công nghiệp, quy mô 4.500 con heo nái sinh sản”  

Công ty TNHH Chăn nuôi Hữu Lộc  13 
 

CHƯƠNG II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU 
TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 
hoạch tỉnh, phân vừng môi trường (nếu có): 

Dư án Đầu tư xây dựng trang trại chăn nuôi heo công nghiệp, quy mô 4.500 con 
heo nái sinh sản của Công ty TNHH Chăn nuôi Hữu Lộc đã được UBND tỉnh Bình 
Phước chấp, thuận chủ trương đầu tư theo Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư 
đồng thời chấp thuận nhà đầu tư số 1991/QĐ-UBND ngày 03 tháng 08 năm 2021 do 
đó dự án hoàn toàn phù hợp với quy hoạch phát triển của địa phương. 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án đã được UBND tỉnh Bình 
Phước phê duyệt tại quyết định số 2463/QĐ-UBND ngày 22/09/2021 dự án phù hợp 
với quy hoạch bảo vệ môi trường của địa phương.  

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường (nếu 
có):  

Sự phù hợp của dự án Đầu tư xây dựng trang trại chăn nuôi heo công nghiệp, 
quy mô 4.500 con heo nái sinh sản đối với khả năng chịu tải của môi trường đã được 
đánh giá trong quá trình thực hiện báo cáo đánh giá tác động môi trường và không 
thay đổi.   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trang trại chăn nuôi 
heo công nghiệp, quy mô 4.500 con heo nái sinh sản”  

Công ty TNHH Chăn nuôi Hữu Lộc  14 
 

CHƯƠNG III  

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 
TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa:  

 Hệ thống thu gom và thoát nước mưa của công ty được bố trí dọc theo trang trại 
và riêng biệt với tuyến thoát nước thải.  

 Lượng nước mưa ở những khu vực như: khu đất cây xanh, đất giao thông nội 
bộ sẽ thấm xuống đất. Nước mưa từ mái nhà, nước mưa chảy tràn tương đối sạch và 
chảy tràn bề mặt được dẫn theo các mương thoát nước, mương đất hở có kích thước 
rộng khoảng 1,0m, sâu khoảng 0,3m, dài khoảng 1.900m, thiết kế chạy dọc theo các 
dãy chuồng nuôi, và dọc theo các tuyến đường nội bộ trong trại. 

 Nước mưa được thu gom, một phần chảy về hồ chứa nước mưa phía Tây Nam 
dự án, một phần chảy theo ranh đất về nhánh suối ở hướng Tây Bắc của dự án. 

 Hồ chứa nước mưa trong trại là hồ đất, với thể tích là: 4.570m2x3m = 13.710m3 
ở hướng Tây Nam của trại. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

 Hiện tại xung quanh khu vực thực hiện dự án chưa có hệ thống thu gom nước 
thải.  

 Nước thải được thu gom tách biệt với nước mưa.  
 Nước thải chăn nuôi tại trại được thu gom như sau: nước thải từ chuồng nuôi 

chảy ra hố ga cuối mỗi chuồng, cuối mỗi nhà heo nọc và heo nái đẻ có bố trí 03 hố ga, 
cuối mỗi nhà heo mang thai bố trí 04 hố ga và cuối mỗi nhà heo cách ly bố trí 02 hố 
ga; Nước thải từ các hố ga này dẫn theo đường ống uPVC Ø315mm chảy ra tuyến ống 
chính uPVC Ø400mm dẫn về hố CT để chảy vào hệ thống xử lý nước thải.  

 Nước thải sinh hoạt gồm: nước thải từ quá trình sinh hoạt của công nhân, nước 
từ quá trình tắm rửa và nước thải từ quá trình nấu ăn. Nước thải sinh hoạt từ bể tự hoại 
được dẫn về hầm biogas bằng đường ống nhựa uPVC, Ø220mm. Nước rửa chân tay 
được dẫn về hồ sinh học 1 để xử lý, dẫn bằng đường ống nhựa uPVC, Ø220mm. Nước 
thải từ quá trình nấu ăn được đưa qua bể tách dầu mỡ sau đó đưa về hầm biogas bằng 
đường ống uPVC Ø220mm. Nước sát trùng xe và công nhân được dẫn về hồ chứa 
nước thải sau xử lý bằng đường ống uPVC Ø220mm.  

 Tổng chiều dài tuyến ống thu gom nước thải tại trại là 1.830m, trên toàn tuyến 
thu gom có tổng 79 hố ga bê tông với kích thước dài x rộng: 1,5m×1,5m.  

 Nước thải sinh hoạt và nước thải chăn nuôi tại trại được thu gom, dẫn về hệ 
thống xử lý nước thải tập trung của trại, với công suất 175m3/ngày.đêm. Nước thải sau 
xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột B và QCVN 01-14:2010/BNNPTNT được 
tái sử dụng lại để rửa chuồng, ngâm đan, làm mát và tưới cây xanh trong khu vực trại, 
không xả nước thải ra nguồn tiếp nhận là sông, suối.  

1.3. Công trình xử lý nước thải: 

 Nước thải sinh hoạt:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trang trại chăn nuôi 
heo công nghiệp, quy mô 4.500 con heo nái sinh sản”  

Công ty TNHH Chăn nuôi Hữu Lộc  15 
 

 
Nước thải từ hoạt động sinh hoạt của công nhân trong trại, khu vực văn phòng… 

được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung 
của trại. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại như sau: 

Hình 3.1: Sơ đồ của bể tự hoại 3 ngăn. 

 Nguyên lý làm việc: Nước thải được thải ra và dẫn đến bể tự hoại. Tại bể tự 
hoại, nước thải cặn bã sẽ được xử lý sinh học yếm khí, cặn có trong nước thải được lên 
men sẽ lắng xuống đáy bể và nước chảy ra sang hố ga và chảy về hệ thống xử lý nước 
thải của trại. Đường ống được bố trí theo nguyên lý chảy tràn chênh lệch mực nước từ 
trên xuống dưới. Khi cặn bã tại bể tự hoại đầy, bể tự hoại được hút cặn để tránh cặn bã 
dồn ứ gây ra tắc cống nước. Nước sau bể tự hoại sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước 
thải tập trung của trại. 

 Công ty đã xây dựng 05 bể tự hoại: 03 bể tự hoại tại các Nhà ở công nhân, 01 
bể tự hoại tại Nhà kỹ thuật, 01 bể tại nhà điều hành, với thể tích của mỗi bể tự hoại của 
trại là 3m3 (trong đó, chiều sâu của các hầm tự hoại là 1,5m, diện tích của từng hầm tự 
hoại: 2m2).  

 Nước thải chăn nuôi: Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công 
suất 175 m3/ngày để xử lý nước thải phát sinh từ dự án theo quy trình sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trang trại chăn nuôi 
heo công nghiệp, quy mô 4.500 con heo nái sinh sản”  

Công ty TNHH Chăn nuôi Hữu Lộc  16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải của dự án. 

 

Nước thải từ bể tự 
hoại 3 ngăn và nước 
thải nấu ăn sau bể 

tách dầu mỡ 

Hố CT  

Nước thải 

Hồ sinh học 1 

Nước rửa 
tay, rửa 

chân, tắm 
giặt 

Thu hồi 
khí ga 

Nước thải sinh hoạt Nước thải chăn nuôi 
 

Khí 
gas 

Nước sát trùng 
xe, công nhân  

Hồ chứa nước thải sau xử lý  
Nước thải đạt QCVN 62 – MT:2016/ BTNMT, cột B và 

QCVN 01-14:2010/BNNPTNT 
 

Bể lắng sinh học 

Bể phản ứng 

Bể khử trùng 

Hầm Biogas  

NaOCl 

NaOH, 
Polymer, PAC 

Máy thổi khí 

Bùn tuần 
hoàn 

Bể phân hủy bùn 

Bùn dư 

Hồ sinh học 2 

Hồ sinh học 3 

Bể sinh học thiếu khí 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể trộn 

Bể lắng hóa lý 

Bùn sinh học 

Bùn hóa lý 

Hồ chứa nước tái sử dụng lót bạt 1 ly  
Tái sử dụng vệ sinh chuồng trại, ngâm đan 

Tưới cây  

Máy ép phân  

Nước thải từ quá 
trình ép phân  

phân 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trang trại chăn nuôi 
heo công nghiệp, quy mô 4.500 con heo nái sinh sản”  

Công ty TNHH Chăn nuôi Hữu Lộc  17 
 

 Thuyết minh quy trình xử lý nước thải 
- Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn 

và nước thải từ quá trình nấu ăn sau khi loại bỏ dầu mỡ từ bể tách dầu mỡ sẽ được đấu 
nối vào hầm biogas để tiếp tục xử lý. Nước thải chăn nuôi sau khi đưa qua hố CT, 
phần phân được bơm lên máy ép, phần nước được dẫn về hầm biogas, nước thải từ quá 
trình ép phân cũng được dẫn về hầm biogas. Tại hầm biogas vi sinh vật phân huỷ các 
chất tổng hợp và khí được sinh ra gồm metan (CH4), nitơ (N2), cacbon dioxit (CO2) và 
hydro sulphate (H2S). Trong đó, khí CH4 có thể cháy được. Khi nước thải xử lý ở hầm 
biogas 45 ngày thì BOD, COD giảm  khoảng 60%. Trong hầm Biogas, dưới sự tác 
động của các loại vi sinh vật kỵ khí sẽ lên men nước thải, làm giảm hàm lượng các 
chất ô nhiễm có trong nước thải. Hầm Biogas là một hệ thống tự động, khi khí được 
sinh ra trong hầm phân hủy, lượng khí này sẽ đẩy cặn bã vào bể áp lực và ống nạp 
nhiên liệu. Khi mở van thì chất cặn bã trong bể áp lực và ống nạp nhiên liệu sẽ đẩy khí 
ra để sử dụng. 

- Nước thải sau khi qua hầm biogas sẽ được dẫn qua hồ sinh học 1, sau đó qua 
hồ sinh học 2 và 3. Nước thải sinh hoạt rửa chân, rửa tay, nước tắm giặt cũng được đưa 
về hồ sinh học 1 bằng đường ống uPVC Ø90mm, trong hồ sinh học diễn ra hai quá 
trình xử lý song song. Một là quá trình xử lý hiếu khí ở bề mặt hồ và một là quá trình 
xử lý kỵ khí ở đáy hồ (chủ yếu là các cặn lắng).  

- Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng. Các vi sinh hiếu 
khí sẽ tiếp nhận ôxy và chuyển hoá chất hữu cơ thành thức ăn. Vùng bề mặt hồ sinh 
học là nơi xử lý chính, nơi có tảo và vi khuẩn cộng sinh. Vùng kỵ khí xảy ra ở lớp đáy 
hồ, ở đây các chất hữu cơ bị phân hủy kỵ khí sinh ra sinh ra các khí CH4, H2S, N2, CO2 
(chủ yếu là CH4). Trong môi trường hiếu khí, tầng phía trên có O2 tảo phát triển tiêu 
thụ CO2 làm cho pH chuyển sang kiềm.  

+ Tăng cường xử lý dòng thải vào từ xử lý kỵ khí thông qua việc phân chia, 
phân hủy và tiêu hóa các vật chất hữu cơ.  

+ Xử lý hiếu khí phá vỡ hầu hết các dạng hữu cơ còn lại ở gần bề mặt hồ.  

+ Làm giảm số lượng vi sinh vật có khả năng gây bệnh. 

- Nước thải sau khi qua hồ sinh học 3 sẽ được bơm lên bể sinh học thiếu khí. Bể 
sinh học thiếu khí được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa nitrate thành nitơ tự 
do. Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ bể lắng. Nước thải 
sau khi khử nitơ sẽ tiếp tục tự chảy vào bể sinh học hiếu khí kết hợp nitrate hóa.  

Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là (1) thời gian lưu nước 
của bể sinh học thiếu khí; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn bùn từ bể 
lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học (5) phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân 
hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân 
hủy sinh học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc khử nitơ. Nghiên cứu cho thấy 
nước thải cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học (bCOD) nhưng 
khác về thành phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học (rbCOD). Trường hợp 
nào có rbCOD càng cao, tốc độ khử nitơ càng cao. Bể sinh học thiếu khí được khuấy 
trộn bằng máy khuấy nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng trang trại chăn nuôi 
heo công nghiệp, quy mô 4.500 con heo nái sinh sản”  

Công ty TNHH Chăn nuôi Hữu Lộc  18 
 

nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được cung cấp oxy cho bể này vì oxy có 
thể gây ức chế cho vi sinh khử nitrate. 

- Nước thải sau bể sinh học thiếu khí được dẫn qua bể sinh học hiếu khí, sử 
dụng các vi sinh vật hiếu khí để phân hủy các chất hữu cơ thích hợp có trong nước thải 
trong điều kiện được cung cấp oxy liên tục. Mục đích của bể này là (1) giảm nồng độ 
các chất hữu cơ thông qua hoạt động của vi sinh tự dưỡng hiếu khí; (2) thực hiện quá 
trình nitrate hóa nhằm tạo ra lượng nitrate cho hệ thống thiếu khí phía trước thông qua 
nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. Máy thổi khí được vận hành liên tục 
nhằm cung cấp oxy cho cả hai nhóm vi sinh vật hiếu khí này hoạt động. Đối với quần 
thể vi sinh vật tự dưỡng hiếu khí, trong điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật 
này sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn 
giản như CO2 và H2O. 

- Nước thải sau khi ra khỏi bể bể sinh học hiếu khí sẽ chảy qua bể lắng sinh học. 
Tại đây, xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Tại bể lắng 
sinh học, hỗn hợp nước thải cùng bùn được dẫn vào ống trung tâm, di chuyển từ trên 
xuống dưới đáy bể. Trong quá trình di chuyển, các bông bùn do va chạm vào tấm chắn 
của ống trung tâm, bị mất lực và rơi xuống đáy bể. Phần nước trong lan tỏa ra hai bên 
và dâng lên thành bể. Phần bùn lắng này sẽ được bơm bùn tuần hoàn về bể sinh học 
thiếu khí nhằm duy trì nồng độ vi sinh vật. Phần bùn dư sẽ được dẫn về hầm biogas để 
phân hủy thành khí gas, giúp tăng lượng khí cho hầm biogas.  

- Nước thải sau khi qua các công trình xử lý sinh học sẽ tiếp tục được dẫn sang 
bể chỉnh trộn, tại đây nước thải sẽ được châm NaOH điều chỉnh pH đến mức phù hợp 
để quá trình keo tụ tạo bông đạt hiệu quả tốt hơn, đồng thời châm PAC và polymer. 
Dung dịch PAC được bơm định lượng nhằm thực hiện quá trình keo tụ. Quá trình keo 
tụ thực chất là quá trình nén lớp điện tích kép. Quá trình này đòi hỏi thêm vào trong 
nước thải một lượng nồng độ cao các ion trái dấu để trung hòa điện tích, giảm thế điện 
động zeta. Các ion mang điện tích trái dấu này sẽ phá vỡ tính bền của hệ keo, thu hẹp 
điện thế zeta về mức thế 0. Khi đó lực đẩy tĩnh điện giữa các hạt bằng không, tăng khả 
năng kết dính của các hạt keo, tạo ra các hạt có kích thước lớn hơn. Polymer được 
châm một lượng vừa đủ để tạo ra các cầu nối đế liên kết các bông cặn nhỏ tạo thành 
các bông cặn lớn hơn, dẽ tách ra khỏi nước thải.  

- Nước thải sau khi qua bể trộn sẽ chảy qua bể phản ứng, tại bể phản ứng sẽ 
diễn ra quá trình hình thành các bông cặn, cơ chế tạo cầu nối và hình thành bông cặn 
cụ thể như sau: 

Polymer + hạt   Hạt mất ổn định + hạt mất ổn định   Bông cặn 
- Nước thải sau khi được kết dính các bông cặn sẽ được dẫn qua bể lắng hoá lý 

để tiến hành quá trình lắng tĩnh. Quá trình lắng nhờ vào tác dụng của trong lực mang 
theo các bông cặn kết dính kéo xuống đáy bể, lượng bùn này sẽ được đưa về bể phân 
hủy bùn.  

- Nước sau khi lắng hoá lý sẽ được dẫn về bể khử trùng, tại đây nước được khử 
trùng bằng NaOCl 10%. Quá trình tiêu diệt vi sinh vật xảy ra qua hai giai đoạn. Đầu 
tiên hóa chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh, sau đó phản ứng với 
men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến sự diệt vong của tế 